
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：液晶高分子 5G射频系统研发与生产基地项目

建设单位（盖章）：深圳市信维通信股份有限公司

编制日期：2024年 10月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 液晶高分子 5G射频系统研发与生产基地项目

项目代码 2207-440306-04-01-768201

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
深圳市宝安区新桥街道新杰三路新桥利益统筹地块 01-14、01-17和

01-18地块（宗地号 A324-0165）

地理坐标 （中心坐标：113°51′2.941″，22°43′41.232″）
[...]
量。项目总电镀面积约 9480万 m2，总清洗水产生量为 551648m3/a，按废水产生

率 0.9计，则单位面积清洗用水量约 6.4L/m2，符合连续逆流清洗用水量≤50L/m2、

间歇逆流清洗用水量≤30L/m2的要求。

电镀清洗废水进入项目自建污水处理设施处理达标后部分回用，不能回用的

部分通过 DW002企业总排口排入市政污水管网。

（3）喷漆废水

根据建设单位提供的资料，项目设喷漆线 10条，主要用于电镀工艺的后道处

理，根据需要，仅部分工件需要进行喷涂加工。针对每条喷漆线，设 1个水帘柜

处理喷漆废气，水帘柜设计尺寸约为：长 20m×宽 1.5m，有效水深约 0.5m，则单

台水量约 15m3，总水量约 150m3。水帘柜用水循环使用，每小时循环 5次，则循

环量约 750m3/h、15000m3/d（每天运行 20h），定期补充新鲜水，蒸发量约为循环

量的 2%，即 300m3/d，则喷漆线每天总补充水量为 300m3/d（回用水）。该水循



77

环使用一段时间后更换，按每次更换水量为总水量 150m3（回用水）计，平均更

换周期约 3天，则更换水量为 16500m3/a（50m3/d），喷漆更换水废水主要污染因

子为 CODCr、SS、TOC等，进入废水站处理。

项目喷漆废水进入项目自建污水处理设施处理达标后部分回用，部分通过

DW002企业总排口排入市政污水管网。

（4）研磨废水

根据建设单位提供的资料，根据需要，部分工件需要进行研磨、抛光加工，

项目设研磨抛光设备多套，设计用水量约 290t/d，研磨抛光用水在设施上循环使

用，定期补充新鲜水（回用水），在使用一段时间后，需要更换。

根据生态环境部《关于发布<排放源统计调查产排污核算方法和系数手册>的

公告》（公告 2021年 第 24号）发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》，其工业源中的《电子电气行业系数手册》，研磨、抛光工段，废水产生

系数约 1.003t/t-产品，本项目需要研磨、抛光的物料约为 50亿件，单件重量约 10g，

则研磨废水产生量为 50150t/a（约 152t/d）。根据建设单位提供的资料，研磨工序

实际使用过程中，废水经车间设备配套沉淀设施沉淀后上清液可直接回用，待不

可回用时方外排，为此，外排量考虑为上述核算量的 70%，即 35105t/a（107t/d）。

研磨废水主要污染因子为 CODCr、SS等。

项目研磨废水进入项目自建污水处理设施处理达标后部分回用，部分通过

DW002企业总排口排入市政污水管网。

（5）其他公辅工程废水

生产废水除生产工艺废水外，还有公辅工程产生制纯水尾水、冷却塔排水、

废气洗涤塔的废水。

1 纯水系统用排水

本项目纯水主要用于电镀工艺生产线上各工序药剂配制、清洗等，用量约

1486m3/d（约 4.9万立方米/年），纯水采用新鲜自来水 2123m3/d，制纯水率 70%，

制成生产用水 1486m3/d，产生制纯水尾水 637m3/d，该部分废水为低浓度废水，主

要污染物为盐分，可直接外排市政污水管道。



78

2 冷却塔用排水

根据项目设计方案，每套冷却塔约 6m3，循环水量约为 12m3/h，排水量约为

0.18m3/h。拟设置 10台冷却塔，每日总循环水量约 2400m3/d（日运行 20h），蒸

发量约为循环量的 1%，即 24m3/d，每天补充水为 60m3/d，则排水量为 36m3/d，

冷却塔补充水来源于废水站处理后回用水，冷却塔排水进入废水站处理。

③废气喷淋塔用排水

本项目工艺中酸性/碱性废气、有机废气等均有设置喷淋塔处理，共设置喷淋

塔 20套，平均每套喷淋塔储水量约 3.5m3，平均循环水量约为 7m3/h，每日共循环

水量约 2800m3/d，蒸发量为循环量的 1%约为 28m3/d，每天补充水为 70m3/d，排

水量为 42m3/d，喷淋塔补充水来源于废水站处理后回用水，喷淋塔排水进入废水

站处理。

④绿化用排水

参照《广东省用水定额第 3部分:生活》(DB44/T1461.3-2021)-“绿化管理”，

用水定额为 0.7L/m2·d，绿化面积约 8911m²，用水量约 6m3/d，采用新鲜水，全

部损耗。

⑤初期雨水

根据设计单位提供资料：《建筑与小区雨水控制及利用工程技术规范》 (GB

50400-2016)第 5.3.4初期径流弃流量应按下垫面实测收集雨水的 CODCr、SS、色度

等污染物浓度确定，当无资料时，屋面弃流径流厚度可采用 2mm~3mm，地面弃

流可采用 3mm~5mm；第 5.3.5初期径流弃流量应按下式计算：

Wi=10×δ×F

式中：Wi----初期径流弃流量(m3)；

δ----初期经流弃流厚度(mm)，取 3mm；

F----硬化汇水面面积(hm2)，取去绿化用地、宿舍及办公用地后的占地

面积，约 4hm2。

根据上述，项目初期雨水收集池设计容积约 120m3。因下雨具有不确定性，

本报告不做定量分析，废水站设计规模 1680m3/d>实际废水处理量 1250m3/d，初



79

期雨水水质浓度相对较低，本项目废水站可以容纳初期雨水处理，收集的初期雨

水含有 COD：100mg/L、SS：80mg/L等污染物，进入废水站综合废水处理系统做

后续处理。

综上，进入废水处理系统的污水含除油废水、电镀清洗废水、喷漆废水、研

磨废水，本项目总用排水平衡图见下图，各类废水水质见下表。

表4-5 本项目各类废水水质情况

废水种类

常规污染物（pH 无量纲，其他 mg/L）
特征污染物

（mg/L）
pH CODCr 氨氮 总氮 总磷 氟化物

含镍废水 3-6 ＜200 ＜150 ＜170 ＜400 ＜50 总镍＜100
总铜＜5

含铬废水 4-6 ＜100 / / / / 总铬<50

含银废水 8-11 ＜100 / / / ＜30 总银＜10
总氰化物＜50

含铜/锡/钯

/锌等金属

混合废水

3-7 ＜100 ＜30 / / ＜30

总铜＜100
总锡＜10
总钯<10
总锌<50

含氰废水 8-11 ＜100 / / / ＜30 总氰化物＜50

清洗废水及

其他废水
4-6 ＜1500 ＜30 / ＜5 / /

综合废水 1 6-9 ＜400 ＜50 ＜65 ＜1 ＜10 /

综合废水 2 6-9 ＜150 ＜20 ＜20 ＜1 ＜20 /



80

图4-1 项目总水平衡图

因项目涉及重金属，对主要排放的重金属进行物料衡算如下：

表4-6 本项目主要重金属物料衡算表（镍平衡）

进项 出项

物料名称
用量
t/a

含量
折纯用量

t/a
名称 计算量 单位 其他参数

折纯量
t/a

化镍药水 510 12% 61.200 产品 9480 万 m2 镀层厚约
0.35µm 295.369

氨基磺酸

镍
21 24% 4.936 废水 0.078 kg/d 年运行

330d 0.027

氯化镍 9 45% 4.085 污泥 33.722 kg/d 年运行
330d 11.128

镍饼/镍
块

240 100% 240.000 废液 102 t/a 含量约
3-4% 3.697



81

合计 310.221 合计 310.221

表4-6 本项目主要重金属物料衡算表（铬平衡）

进项 出项

物料名

称
用量
t/a 含量

折纯用量
t/a 名称 计算量 单位 其他参数 折纯量 t/a

硫酸铬 60 27% 15.918 产品 474 万 m2 镀层厚约
0.4µm 13.405

废水 0.0325 kg/d 年运行
330d 0.011

污泥 3.2175 kg/d 年运行
330d 1.062

废液 48 t/a 含量约
3% 1.440

合计 15.918 合计 15.918

表4-6 本项目主要重金属物料衡算表（银平衡）

进项 出项

物料名称
用量
t/a 含量

折纯用

量 t/a 名称 计算量 单位 其他参数 折纯量 t/a

氰化银钾 4 54% 2.160 产品 474 万 m2 镀层厚约
0.3µm 13.540

化银药水 180 6.5% 11.700 废水 0.0065 kg/d 年运行
330d 0.002

污泥 0.6435 kg/d 年运行
330d 0.212

废液 35 t/a 含量约
0.3% 0.105

合计 13.860 合计 13.860

表4-6 本项目主要重金属物料衡算表（铜平衡）

进项 出项

物料名称
用量
t/a 含量

折纯用量
t/a 名称 计算量 单位 其他参数

折纯量
t/a

化铜药水 450 15% 67.500 产品 4740 万 m2 镀层厚约
0.35µm 169.800

硫酸铜 50 40% 20.000 废水 0.09 kg/d 年运行
330d 0.030

铜角 100 100% 100.000 污泥 29.91 kg/d 年运行
330d 9.870

废液 156 t/a 含量约
5% 7.800



82

合计 187.500 合计 187.500

3、工业废水治理设施

本项目运营过程产生多类工业废水，根据广东 TCL瑞峰环保科技有限公司出

具的本项目《废水处理工程设计方案》，针对不同废水，分类收集后，进行必要

的预处理，最后再进行综合处理，具体如下。

（1）含银废水

含银废水单独收集后，通过提升泵提升至一级破氰池首先进行破氰处理，投

加氢氧化钠和次氯酸钠，进行第一级破氰处理，出水进入二级破氰池，投加硫酸

和次氯酸钠，进行第二级破氰处理；破氰处理后的废水进入 pH调整池 1投加硫酸

调整废水的 pH值至 3~4，pH调整完毕后自流至催化池投加芬顿催化剂进行充分

混合，芬顿催化剂充分混合后自流至氧化池投加芬顿氧化剂，反应产生自由基氧

化废水中络合物，使络合银转为离子态银，氧化池出水进入还原池，投加亚铁还

原水中剩余的氧化剂，再进入 pH调整池 2投加氢氧化钠调整废水的 pH值至 9~10，

再进入混凝池投加硫化钠和 PAC，使 Ag+形成 Ag2S沉淀除去并利用 PAC强化混

凝效果，混凝池出水进入絮凝池投加 PAM使小颗粒絮体结合为大颗粒絮体增加沉

淀效率后进入沉淀池进行固液分离，上清液进入 pH调整池 3再投加硫酸调整废水

的 pH值至 7~8，pH调整好后自流进入清水池通过提升泵提升依次通过袋式过滤

器和离子交换柱，通过袋式过滤器去除水中的 SS，离子交换柱去除水中的银离子，

离子交换出水进入产水池，经车间排口达标排放后进入综合废水调节池 2进行下

一步处理，离子交换柱吸附饱和后需进行再生，再生废液回到含银调节池重新处

理。

含银废水沉淀池的底部污泥通过重力排泥定期排入综合污泥池，综合污泥池

上清液回流至综合废水调节池 2重新进行处理，底部污泥经综合污泥压滤泵提升

泵入综合污泥压滤机进行压滤脱水，脱水的污泥成泥饼装袋集中存放，定期送危

险废物处理中心进行处理；压滤机的滤液排入调节池重新处理。

处理工艺见下图。



83

经处理后，含银废水水质见下表。

表4-7 本项目含银废水处理前后水质情况

废水种类
污染物（mg/L）

总银 总氰化物 氟化物 COD
废水进水 10 50 30 100
废水出水 0.05 0.1 15 50

去除率（%） 99.5 99.8 50 50

综上所述，含银废水处理经处理后，设车间排放口（DW003）排放，可达到

含银废水车间排放口限值要求。

（2）含铬废水

本项目含铬废水主要在镀铬工艺产生，项目使用三价镀铬工艺，产生的含铬

废水为三价铬，可直接进行沉淀，反应方程式为：

Cr3++ 3OH-= Cr(OH)3↓

考虑到三价铬不够稳定，为避免其被空气中的氧气氧化形成六价铬，在沉淀

工艺前利用硫酸亚铁作为保守试剂，确保可能存在的六价铬均还原为三价铬，然

后调节 pH值后通过生成氢氧化铬沉淀去除，硫酸亚铁还原反应方程式为：

6FeSO4 + H2Cr2O7 + 6H2SO4= 3Fe(SO4)3 + Cr2(SO4)3 + 7H2O

含铬废水具体治理工艺如下。



84

经处理后，含铬废水水质见下表。

表4-8 本项目含铬废水处理前后水质情况

废水种类
污染物（mg/L）

CODCr 总铬 / /
废水进水 100 50 / /
废水出水 100 0.3 / /

去除率（%） 0 99.4 / /

综上，含铬废水经处理后，在车间设排放口（DW004），可达到排放标准限

值要求。

（3）含镍废水

含镍废水单独收集后与预处理过的含氰废水充分混合，进行均质均量后通过

提升泵提升至 pH调整池 1，投加硫酸调整废水的 pH值至 3~4，PH调整完毕后自

流至催化池投加芬顿催化剂进行充分混合，芬顿催化剂充分混合后自流至氧化池

投加芬顿氧化剂，反应产生自由基氧化废水中络合物，使络合镍转为离子态镍，

并将不能通过钙、铁、铝系等除磷剂沉淀的次磷酸根、亚磷酸根等通过芬顿反应

氧化成正磷酸根便于沉淀去除的同时并氧化去除部分 COD；氧化池出水进入还原

池，投加亚铁还原水中剩余的氧化剂，再进入 pH调整池 2投加氢氧化钠调整废水

的 pH值至 9~10，反应产生 Ni(OH)2、Pd(OH)2等沉淀物后自流进入混凝池，在混

凝池 1投加 CaCl2、PAC去除水中的磷和氟化物并强化混凝效果后进入絮凝池 1，

在絮凝池 1投加 PAM使小颗粒絮体结合为大颗粒絮体增加沉淀效率后进入沉淀池



85

1，进入沉淀池 1固液分离后上清液进入 PH调整池 3再投加氢氧化钠调整废水的

pH值至 9~10，PH调整好后自流进入除硬反应池投加碳酸钠去除水中的硬度，去

除水中的硬度后自流进入混凝池 2，在混凝池 2投加 PAC强化混凝效果后进入絮

凝池 2，在絮凝池 2投加 PAM使小颗粒絮体结合为大颗粒絮体增加沉淀效率后进

入沉淀池 2，进入沉淀池 2固液分离后上清液进入 pH调整池 4再投加硫酸调整废

水的 pH值至 7~8，pH调整好后自流进入清水池通过提升泵提升依次通过袋式过

滤器和离子交换柱，通过袋式过滤器去除水中的 SS，离子交换柱去除水中的镍离

子，离子交换出水进入产水池，经车间排口达标排放后进入综合废水调节池 1进

行下一步处理，离子交换柱吸附饱和后需进行再生，再生废液回到含镍调节池重

新处理。

含镍废水沉淀池的底部污泥通过重力排泥定期排入含镍污泥池，含镍污泥池

上清液回流至含镍废水调节池重新进行处理，底部污泥经含镍污泥压滤泵提升泵

入含镍污泥压滤机进行压滤脱水，脱水的污泥成泥饼装袋集中存放，定期送危险

废物处理中心进行处理；压滤机的滤液排入含镍废水调节池重新处理。

含镍废水处理工艺如下。

处理前后水质见下表。



86

表4-9 本项目含镍废水处理前后水质情况

废水种类
污染物（mg/L）

总镍 总铜 氟化物 总磷

废水进水 100 5 50 400
废水出水 0.1 0.3 15 2

去除率（%） 99.9 94 70 99.5

综上所述，本项目含镍废水经处理后，可达到总镍车间排放口限值要求，排

放口为车间排放口（DW005）。

（4）含铜/锡/钯/锌的金属混合废水

重金属混合废水中主要为含铜废水，其次为含锌废水、含锡废水含量较少，

由于这几种金属离子均能在pH值9以上进行沉淀，且铜离子存在络合态结合排放标

准处理难度最大，故本系统主要考虑铜离子的去除，其他金属离子相应在同样条

件下一并去除；重金属混合废水混合收集后，通过提升泵提升至pH调整池1，投加

硫酸调整废水的pH值至3~4，pH调整完毕后自流至催化池投加芬顿催化剂进行充

分混合，芬顿催化剂充分混合后自流至氧化池投加芬顿氧化剂，反应产生自由基

氧化废水中络合物，使络合铜转为离子态铜并氧化去除部分COD；氧化池出水进

入还原池，投加亚铁还原水中剩余的氧化剂，再进入pH调整池2投加氢氧化钠调整

废水的pH值至9~10，反应产生Cu(OH)2、Zn(OH)2、 Sn(OH)4等沉淀物后自流进入

混凝池1，在混凝池1投加CaCl2、PAC去除水中的氟化物并强化混凝效果后进入絮

凝池1，在絮凝池1投加PAM使小颗粒絮体结合为大颗粒絮体增加沉淀效率后进入

沉淀池1，进入沉淀池1固液分离后上清液进入pH调整池3再投加氢氧化钠调整废水

的pH值至9~10，pH调整好后自流进入除铜反应池投加硫化钠生成CuS、SnS2、PdS

等沉淀，对重金属离子进行二次去除后进入混凝池2投加PAC和碳酸钠，去除水中

的硬度的同时利用PAC强化混凝效果后进入絮凝池2，在絮凝池2投加PAM使小颗

粒絮体结合为大颗粒絮体增加沉淀效率后进入沉淀池2，进入沉淀池2固液分离后

上清液进入pH调整池4再投加硫酸调整废水的pH值至7~8，pH调整好后自流进入综

合废水调节池1进行下一步处理。

重金属混合废水沉淀池的底部污泥通过重力排泥定期排入重金属混合污泥

池，重金属混合污泥池上清液回流至含重金属混合废水调节池重新进行处理，底



87

部污泥经重金属混合污泥压滤泵提升泵入重金属混合污泥压滤机进行压滤脱水，

脱水的污泥成泥饼装袋集中存放，定期送危险废物处理中心进行处理；压滤机的

滤液排入重金属混合废水调节池重新处理。

具体处理工艺如下：

处理前后水质见下表。

表4-10 本项目金属混合废水处理前后水质情况

废水种类
污染物（mg/L）

总铜 总锡 总钯 总锌

废水进水 100 10 10 50
废水出水 0.3 0.3 0.3 0.5

去除率（%） 99.7 97 97 99

综上所述，本项目二类金属混合废水经处理后，可以达到相关排放标准限值

要求。

（5）含氰废水

含氰废水单独收集后，通过提升泵提升至一级破氰池首先进行破氰处理，投

加氢氧化钠和次氯酸钠，进行第一级破氰处理，出水进入二级破氰池，投加硫酸

和次氯酸钠，进行第二级破氰处理；破氰处理后的废水进入含镍废水调节池进行



88

下一步处理。

处理工艺见下图。

处理前后水质见下表。

表4-11 本项目含氰废水处理前后水质情况

废水种类
污染物（mg/L）

总氰化物 总镍 / /
废水进水 50 10 / /
废水出水 0.1 10 / /

去除率（%） 99.8 0 / /

综上所述，本项目含氰废水经“碱性氯化两级破氰”处理后，含氰废水进一

步进入综合废水处理设施处理。

（6）其他废水

清洗废水混合收集后，通过提升泵提升至pH调整池1，投加硫酸调整废水的pH

值至3~4，pH调整完毕后自流至催化池投加芬顿催化剂进行充分混合，芬顿催化剂

充分混合后自流至氧化池投加芬顿氧化剂，反应产生自由基氧化去除部分COD并

增强废水的可生化性；氧化池出水进入还原池，投加亚铁还原水中剩余的氧化剂，

再进入pH调整池2投加氢氧化钠调整废水的pH值至8~9，反应产生氢氧化物沉淀物

后自流进入混凝池1，在混凝池1投加PAC和碳酸钠，去除水中的硬度的同时利用

PAC强化混凝效果后进入絮凝池1，在絮凝池1投加PAM使小颗粒絮体结合为大颗

粒絮体增加沉淀效率后进入沉淀池，进入沉淀池固液分离后上清液自流进入综合

废水调节池1进行下一步处理。

清洗废水沉淀池的底部污泥通过重力排泥定期排入综合污泥池，综合污泥池

上清液回流至综合废水调节池2重新进行处理，底部污泥经综合污泥压滤泵提升泵

入综合污泥压滤机进行压滤脱水，脱水的污泥成泥饼装袋集中存放，定期送危险



89

废物处理中心进行处理；压滤机的滤液排入综合废水调节池2重新处理。

预处理工艺见下图。

预处理前后水质见下表。

表4-12 本项目其他废水预处理前后水质情况

废水种类
污染物（其他 mg/L）

CODCr 氨氮 总磷 /
废水进水 1500 30 5 /
废水出水 900 30 0.5 /

去除率（%） 40 0 90 /

（7）综合废水

本项目分为综合废水 1和综合废水 2。综合废水 1为含镍废水、含氰废水和清

洗废水预处理后混合组成，经生化处理后作为回用系统的原水，系统回收率不低

于 60%；综合废水 2为回用系统浓水和预处理过的含铬废水、含银废水、重金属

混合废水，经生化处理后达标排放。综合废水 1 的生化系统工艺为“AOAO”，

综合废水 2的生化系统工艺为“SBR”，两套系统均预留一定余量，紧急情况下

可相互备用应急处理。

“AOAO”生化系统：综合废水调节池 1的废水经过充分混合均质均量之后，

通过提升泵提升至水解酸化生物池，在厌氧或者缺氧的条件下，通过厌氧微生物

的生化降解以及吸附絮凝等作用，将较高的有机负荷污水中所含的各种复杂有机

物，如碳水化合物、脂肪、蛋白质等水解酸化，转化为小分子有机物，提高废水

可生化性，再进入好氧池 1，有机物在好氧微生物的作用下氧化分解，有机物浓度



90

下降，微生物数量增加，污水中的有机物首先被吸附在活性污泥表面，并与微生

物细胞表面接触，小分子的有机物能够直接透过细胞壁进入微生物体内，而大分

子有机物则必须在细胞外酶-水解酶的作用下被水解为小分子后再被微生物摄入

细胞体内，有机物最终被分解为二氧化碳和水，一段好氧池出水进入缺氧池，通

过回流消化液，池中污水发生反硝化反应，含氮污染物转化为氮气，有效降低氮

污染后进入好氧池 2进行有机物的深度处理，生化出水进入混凝池投加 PAC强化

沉淀和除磷效果，再通过沉淀池进行泥水分离后清水去中间水池作为回用系统的

原水，污泥通过排泥泵排放至综合污泥池。

“SBR”生化系统：综合废水调节池 2 的废水经过充分均质均量之后，通过

提升泵提升至 SBR池，污水在 SBR池主要经过五个阶段：一是进水阶段，根据对

进水流量的控制，可灵活调整瞬时负荷，以应对不同污染物浓度的污水；二是反

应阶段，微生物主要在这一阶段与废水各组分进行反应；三是沉淀阶段，该阶段

停止混合和曝气，使生物污泥沉淀，完成泥水分离；四是排水阶段，经过有效沉

淀后的上清液作为出水被排出，留在 SBR池中的混合液用于下一个循环；五是闲

置阶段，闲置阶段主要是提高每个运行周期的灵活性，闲置阶段之后就是新一轮

的进水阶段。

上述两套综合废水具体处理工艺见下图。



91

处理前后水质见下表。

表4-13 本项目综合废水处理前后水质情况

废水种类
污染物（mg/L）

CODCr 氨氮 总氮 总磷

综合废水1进水 400 50 65 1
综合废水1出水 80 10 20 1
综合废水1系统

去除率（%）
80 80 70 0

回用系统进水 80 10 20 1
回用系统产生 10 4 10 0.5
系统浓水 185 19 35 1.75

综合废水2进水 150 20 30 1
综合废水2出水 75 15 20 1
综合废水2系统

去除率（%）
50 25 33 0

综上所述，项目废水量总产生量为1713m3/d，其中1283m3/d进入综合废水1处

理系统处理后，60%（770m3/d）回用于生产，其余（513m3/d）作为浓水排入综合

废水2处理系统处理，综合废水2处理系统收集项目生产废水（430m3/d）及上述浓

水后，经生化处理达标再排入市政污水管网。排放口为DW002，排放量为943m3/d。

4、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析



92

本项目外排生活污水及工业废水，属于水污染影响型。

项目外排的生活污水量为368m3/d，121500m3/a，经化粪池预处理后，可达到

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

项目外排的工业废水为943m3/d，经自建污水处理设施处理后，可达到《电镀

污染物排放标准》（GB21900-2008）相关限值要求。

项目含银废水拟采用“两级破氰+氧化还原及混凝沉淀+离子交换”处理，含

铬废水拟采用“化学还原沉淀”处理，含镍废水处理工艺为“化学沉淀+离子交换”，

综合废水拟采用“物化+生化”方式处理，根据《排污许可证申请与核发技术规范

电镀工业》（HJ855-2017）与《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》

（HJ1031-2019），项目工业废水处理工艺为可行技术。

5、污水处理厂依托可行性分析

本项目属于沙井水质净化厂服务范围，本项目所在片区的污水管网已与沙井水

质净化厂纳污管网进行驳接。根据深圳市水务局公布的《2021年深圳市水质净化

厂运行情况》，沙井水质净化厂一期计划处理量为 15万 t/d，5475万 t/a，实际处

理量为 4614.2 万 t/a，剩余量为 860.8 万 t/a；二期计划处理量为 35万 t/d，12775

万 t/a，实际处理量为 9464.06万 t/a，剩余量为 3310.94万 t/a；沙井水质净化厂尚

有余量，项目生活污水与工业废水总排放量为 1311m3/d，合约 432630m3/a，排放

的废污水量仅占沙井水质净化厂处理总余量的 1.3%，项目排放的废污水对沙井水

质净化厂冲击较小，水质净化厂可稳定达标排放；项目生活污水经工业区化粪池

预处理可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段

三级标准，工业废水经自建污水处理设施处理后，可达到《电镀水污染物排放标

准》 (DB44/1597-2015)表 2 珠三角标准、《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1电子终端产品及电子元件标准与沙井水质净化厂进水水质

的较严者，再接入市政污水管，排入沙井水质净化厂进行后续处理，本项目废

污水纳入沙井水质净化厂可行。

6、废水类别、污染物及污染治理设施信息表

详见下表。



93

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
编号 名称 工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮

沙井

水质

净化

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW001 化粪

池
化粪池 DW001 是

一般排

放口-其
他

2 生产

废水

pH、
CODCr、SS、
氨氮、总

氮、总磷、

氟化物、石

油类、氰化

物、总铜、

总锌

沙井

水质

净化

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW002

综合

污水

处理

站

生化+混
凝沉淀+
砂滤、碳

滤、超滤+
反渗透

DW002 是

主要排

放口-总
排放口

3 含银

废水
总银

综合

废水

处理

设施

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW003

含银

废水

处理

设施

两级破氰

+化学破

络沉淀+
离子交换

DW003 是

主要排

放口-车
间排放

口

4 含铬

废水
总铬

综合

废水

处理

设施

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW004

含铬

废水

处理

设施

化学反应

沉淀
DW004 是

主要排

放口-车
间排放

口

5
含镍

废水
总镍

综合

废水

处理

设施

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW005

含镍

废水

处理

设施

两级化学

破络沉淀

+离子交

换

DW005 是

主要排

放口-车
间排放

口



94

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

废水

类别

排放口

编号

排放口地理坐标 废水

排放

量

排

放

去

向

排放规律

受纳水质净化厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

污染物排放

标准限值

生活

污水
DW001 113°51′3.780″ 22°43′38.680″

12.15
万
m3/a

水

质

净

化

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

沙井水